
@UniversitariosRFebrero del 2019

GRAN impUlso
Un total de 214 directivos  

y académicos de universidades 
califican a 90 escuelas particulares  

del área metropolitana
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calif.calif.

Para el estudio Las Mejores Prepas 
2019, académicos, directivos y pro-
fesores evaluaron a los egresados 

de 90 bachilleratos de la Ciudad de México 
y zona metropolitana.

Las escuelas se ordenan de mayor  
a menor, según la calificación obtenida.

En caso de empate, las instituciones  
se presentan alfabéticamente.

PreParatoria calif.calif. PreParatoria

1 Colegio Alemán Alexander Von Humboldt 8.67
2 Liceo Mexicano Japonés 8.65
3 Colegio Suizo de México 8.38
4 El Colegio Británico (The Edron Academy) 8.37
5 Colegio Green Hills School 8.25
6 Colegio Miraflores 8.22
6 Escuela Tomás Alva Edison 8.22
6 ITESM Preparatoria 8.22
6 Preparatoria de La Salle Simón Bolívar 8.22
10 Colegio Hebreo Monte Sinai 8.20
10 Liceo Franco-Mexicano 8.20
10 The American School Foundation 8.20
13 Colegio Eton 8.18
13 Colegio del Tepeyac 8.18
15 Colegio Francés del Pedregal 8.17
16 Instituto Irlandés 8.15
16 Universidad Panamericana Preparatoria 8.15
16 Colegio Hebreo Sefaradí Bachillerato 8.15
19 Colegio Hebreo Tarbut 8.12
20 Instituto Cumbres México 8.11
21 Colegio Vista Hermosa 8.09
21 Churchill College 8.09
23 Colegios Peterson 8.07
23 Preparatoria La Salle del Pedregal 8.07
25 Prepa Anáhuac México campus Oxford 8.06
25 Colegio Hebreo Maguen David 8.06
27 Colegio Simón Bolívar 8.04
27 Bachillerato Alexander Bain 8.04
27 Instituto Educativo Olinca 8.04
30 Centro Universitario México (CUM) 8.03
31 Colegio Israelita de México ORT 8.02
31 Colegio Vermont 8.02
33 Instituto Rosedal México 7.99
34 Escuela Moderna Americana 7.98
35 Instituto Cultural 7.97
35 Colegio Greengates 7.97
35 Colegio Williams 7.97
38 Escuela Mexicana Americana 7.95
39 Preparatoria Universidad Iberoamericana 7.94
40 Instituto Westhill 7.93
40 Colegio Franco Inglés 7.93
42 Instituto Mexicano Regina 7.92
42 Colegio Franco Español 7.92
42 La Escuela de Lancaster 7.92
42 Colegio del Bosque 7.92

46 Instituto de Humanidades y Ciencias (INHUMyC) 7.91
46 Preparatoria Universidad La Salle 7.91
46 Escuela Cristóbal Colón 7.91
49 Cedros Norte 7.90
50 Colegio Británico 7.89
51 Colegio Sagrado Corazón 7.88
51 Instituto Asunción de México 7.88
53 Colegio Alejandro Guillot 7.87
54 Centro Educativo Jean Piaget 7.86
54 Centro Universitario Anglo Mexicano (CUAM) 7.86
56 Academia Maddox 7.85
56 Comunidad Educativa Tomás Moro 7.85
58 Colegio Madrid 7.84
59 Instituto Miguel Ángel 7.83
60 Colegio La Florida 7.82
60 Colegio O’Farrill 7.82
62 Colegio México Bachillerato 7.80
62 Colegio Baden Powell 7.80
64 Colegio Princeton 7.79
65 Colegio Cristóbal Colón 7.78
66 Colegio Monteverde 7.77
67 Colegio Anglo Mexicano de Coyoacán 7.75
68 Instituto Simón Bolívar 7.74
69 Escuela Sierra Nevada 7.73
70 Colegio Guadalupe 7.72
70 Colegio Amado Nervo 7.72
72 Universidad Intercontinental Bachillerato 7.71
72 Instituto Francisco Possenti 7.71
74 Colegio Merici 7.69
75 Ceyca-Godwin Bachillerato 7.68
75 Universidad ST John’s 7.68
77 Colegio Atid 7.63
78 Bachillerato Anáhuac Instituto Highlands 7.62
79 Colegio El Roble 7.58
80 Colegio Ciudad de México 7.52
81 Preparatoria Justo Sierra 7.50
82 Colegio Eugenio de Mazenod 7.47
82 Colegio Internacional de México 7.47
82 Preparatoria Unitec 7.47
85 Preparatoria Oviedo Schonthal 7.45
86 Universidad Latinoamericana 7.41
87 Universidad del Valle de México (UVM) 7.31
88 Instituto Latino de México 7.25
89 Universidad Latina 6.90
90 Preparatoria Universidad Insurgentes (UIN) 6.76



Colegio Alemán Alexander  8.67 
von Humboldt 

RESULTADOS 
POR ZONA

NORTE

ITESM Preparatoria 8.22
Colegio del Tepeyac 8.18
Colegio Greengates 7.97
Escuela Cristóbal Colón 7.91
Cedros Norte 7.90
Academia Maddox 7.85
Colegio Baden Powell 7.80
Colegio Cristóbal Colón 7.78
Escuela Sierra Nevada 7.73
Colegio Guadalupe 7.72
Preparatoria Justo Sierra 7.50
Preparatoria Unitec 7.47
Universidad del Valle de México (UVM) 7.31
Preparatoria Universidad Insurgentes (UIN) 6.76

LAs  
ACrobACiAs
En 1920 se integran 

técnicas atléticas en las 
rutinas para animar a 

los deportistas y espec-
tadores, como voltere-
tas, danzas en equipo, 

movimientos de brazos 
al ritmo de canciones y 

acrobacias.acrobacias.
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RESULTADOS 
POR ZONA

Colegio Alemán Alexander  8.67 
von Humboldt 

SUR

ITESM Preparatoria 8.22
Universidad Panamericana Preparatoria 8.15
Churchill College 8.09
Colegios Peterson 8.07
Preparatoria La Salle del Pedregal 8.07
Instituto Educativo Olinca 8.04
Instituto Cultural 7.97
Colegio Franco Español 7.92
La Escuela de Lancaster 7.92
Instituto de Humanidades y Ciencias (INHUMYC) 7.91
Colegio Alejandro Guillot 7.87
Colegio Madrid 7.84
Colegio O’Farrill 7.82
Colegio México Bachillerato 7.80
Colegio Anglo Mexicano de Coyoacán 7.75
Universidad Intercontinental Bachillerato 7.71
Ceyca-Godwin Bachillerato 7.68
Preparatoria Unitec 7.47
Preparatoria Oviedo Schonthal 7.45
Universidad del Valle de México (UVM) 7.31
Instituto Latino de México 7.25
Universidad Latina 6.90
Preparatoria Universidad Insurgentes (UIN) 6.76

EllAs ArribA
En la década de 1940, 
las mujeres se convir-

tieron en mayoría en los 
grupos de porristas de-
bido a que los hombres 
universitarios salieron 

de Estados Unidos para 
luchar en la Segunda 

Guerra Mundial. Actual-
mente, más del 90 por 
ciento de los porristas 

del mundo son mujeres.
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Colegio Alemán Alexander  8.67 
von Humboldt 

RESULTADOS 
POR ZONA

SANTA FE-BOSQUES

Colegio Miraflores 8.22
ITESM Preparatoria 8.22
Colegio Hebreo Monte Sinai 8.20
Colegio Eton 8.18
Instituto Irlandés 8.15
Colegio Hebreo Sefaradí Bachillerato 8.15
Colegio Hebreo Tarbut 8.12
Instituto Cumbres México 8.11
Colegio Vista Hermosa 8.09
Colegios Peterson 8.07
Colegio Hebreo Maguen David 8.06
Colegio Israelita de México ORT 8.02
Instituto Rosedal México 7.99
Preparatoria Universidad Iberoamericana 7.94
Instituto Westhill 7.93
Colegio Franco Inglés 7.93
Instituto Mexicano Regina 7.92
Colegio del Bosque 7.92
Comunidad Educativa Tomás Moro 7.85
Colegio Monteverde 7.77
Escuela Sierra Nevada 7.73
Colegio Merici 7.69
Colegio Atid 7.63
Colegio El Roble 7.58
Colegio Eugenio de Mazenod 7.47

En MéxiCo
En el País, la Federación 
Mexicana de Porristas y 
Grupos de Animación 
(FMPGA) es el orga-

nismo que autoriza los 
reglamentos y compe-
tencias de otras organi-
zaciones, como la Or-

ganización Nacional de 
Porristas (ONP).
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Para el estudio Las Mejores Prepas 2019,  

los egresados de las preparatorias  

fueron calificados por académicos y directores  

de universidades en ocho rubros.

POR CATEGORÍAOR CATEGORÍA
EVALUACIONES 
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Academia Maddox 7.84 7.70 8.00 7.51 8.25 7.61 7.66 9.04
Bachillerato Alexander Bain 8.02 8.02 8.26 7.72 8.63 7.95 7.86 7.86
Bachillerato Anáhuac Instituto Highlands 7.61 7.48 7.89 7.39 8.09 7.59 7.57 7.50
Cedros Norte 7.96 7.96 7.91 7.78 8.02 7.71 7.71 8.04
Centro Educativo Jean Piaget 7.89 7.82 7.82 7.89 7.95 7.77 7.78 7.89
Centro Universitario Anglo Mexicano (CUAM) 7.91 7.85 7.88 7.76 8.12 7.64 7.64 7.97
Centro Universitario México (CUM) 8.24 8.15 7.97 7.76 7.88 7.94 7.82 8.09
Ceyca-Godwin Bachillerato 7.72 7.65 7.65 7.63 7.85 7.61 7.65 7.67
Churchill College 8.16 8.05 8.16 7.93 8.44 7.89 7.86 8.04
Colegio Alejandro Guillot 7.90 7.93 8.12 7.64 7.86 7.86 7.71 7.81
Colegio Alemán Alexander von Humboldt 8.76 8.82 8.84 8.55 8.65 8.53 8.39 8.43
Colegio Amado Nervo 7.68 7.71 7.83 7.73 7.68 7.66 7.73 7.83
Colegio Anglo Mexicano de Coyoacán 7.58 7.40 8.23 7.30 8.53 7.53 9.33 7.42
Colegio Atid 7.59 7.76 7.86 7.34 7.90 7.59 7.45 7.59
Colegio Baden Powell 7.82 7.76 7.73 7.71 8.04 7.71 7.78 7.85
Colegio Británico 7.91 7.87 7.91 7.73 8.24 7.75 7.78 7.91
Colegio Ciudad de México 7.58 7.61 7.58 7.35 7.61 7.45 7.29 7.48
Colegio Cristóbal Colón 7.77 7.80 8.14 7.48 8.00 7.73 7.59 7.86
Colegio del Bosque 7.88 7.79 8.32 7.71 8.07 7.71 8.69 7.71
Colegio del Tepeyac 8.17 8.17 8.30 8.15 8.20 8.04 8.07 8.33
Colegio El Roble 7.49 7.49 8.03 7.31 8.06 7.57 7.49 7.43
Colegio Eton 8.18 8.03 8.18 7.66 8.70 8.00 9.97 7.61
Colegio Eugenio de Mazenod 7.41 7.59 7.55 7.38 7.62 7.38 7.45 7.52
Colegio Francés del Pedregal 8.21 8.15 8.24 8.12 8.39 7.91 8.06 8.21
Colegio Franco Español 7.93 8.00 8.16 7.77 8.00 7.77 7.81 7.86
Colegio Franco Inglés 7.97 7.94 7.94 7.79 8.09 7.85 7.79 8.00
Colegio Green Hills School 8.32 8.20 8.48 7.95 8.80 8.07 7.95 8.00
Colegio Greengates 7.97 8.02 8.09 7.79 8.41 7.79 7.71 7.86
Colegio Guadalupe 7.62 7.81 7.76 7.62 7.89 7.65 7.73 7.97
Colegio Hebreo Maguen David 8.07 8.10 8.14 7.83 8.41 7.97 7.83 8.03
Colegio Hebreo Monte Sinai 8.30 8.30 8.30 7.89 8.57 7.98 8.00 8.07
Colegio Hebreo Sefaradí Bachillerato 8.27 8.30 8.35 7.70 8.46 7.84 7.86 8.16
Colegio Hebreo Tarbut 8.03 8.07 8.05 7.93 8.28 8.00 9.48 8.10
Colegio Internacional de México 7.41 7.48 7.67 7.22 8.00 7.52 7.48 7.00
Colegio Israelita de México ORT 8.13 8.06 8.13 7.72 8.31 7.88 7.72 7.94
Colegio La Florida 7.72 7.87 7.72 7.59 7.78 7.69 9.56 7.84
Colegio Madrid 7.88 7.86 8.02 7.60 7.98 7.74 8.00 7.62
Colegio Merici 7.79 7.62 7.72 7.48 8.03 7.52 7.66 7.59


